Chiffres d’affaires total 1 638,8 1 581,1

Produits des activités annexes 1,9 3,6

Charges opérationnelles 4.2 (773,5) (757,7)

Résultat opérationnel sur activité 867,2 827,0

Paiements en actions (IFRS 2) 20 (3,2) (2,5)

Autres éléments opérationnels courants (7,6)

Résultat opérationnel courant 864,0 816,8

Résultat opérationnel 4.2 864,0 816,8

Coût de l’endettement financier brut (63,5) (75,8)

Coût de l’endettement financier net 5 (63,5) (75,8)

Autres produits et charges financiers 6 (9,5) 1,2

Impôts sur les bénéfices 7 (272,5) (253,0)

Résultat net 518,6 489,3

Résultat net par action (en euros) 8 127,78 120,56
(*) Hors chiffre d’affaires – construction de nouvelles infrastructures en concession.

Cofiroute a appliqué au 1er janvier 2019 la norme IFRS 16 ” Contrats de location ” selon la méthode dite ” rétrospective simplifiée ”. Par
conséquent les données 2018 présentées à titre comparatif n’ont pas été ajustées. Les impacts de cette première application sont présentés
en note ” A.3. Changement de méthodes comptables ”.

25Cofiroute_Rapport financier annuel 2019

Comptes individuels IFRS au 31 décembre 2019

Comptes individuels IFRS

État du résultat global IFRS de la période

(en millions d’euros) 2019 2018

Résultat net 518,6 489,3

Variations de juste valeur des instruments financiers de couverture de flux de trésorerie (1) (0,4) (0,3)

Impôt (2) 0,2 0,1

Autres éléments du résultat global recyclables ultérieurement en résultat net (0,3) (0,2)

Instruments de capitaux propres (3) 10,1 0,0

Gains et pertes actuariels sur engagements de retraite (2,2) 0,4

Impôt 0,4 (0,2)

Autres éléments du résultat global non recyclables ultérieurement en résultat net 8,3 0,2

Total autres éléments du résultat global comptabilisés directement en capitaux propres 8,0 (0,0)

Résultat global 526,6 489,2

(1) Les variations de juste valeur des couvertures de flux de trésorerie (couverture de taux) sont comptabilisées en capitaux propres pour la part efficace de la couverture. Les gains et pertes

accumulés en capitaux propres sont rapportés en résultat au moment où le flux de trésorerie couvert affecte le résultat.
(2) Effets d’impôt liés aux variations de juste valeur des instruments financiers de couverture de flux de trésorerie (part efficace) et des coûts de couverture.
(3) JV des titres de participation par OCI, non recyclés.

26 Cofiroute_Rapport financier annuel 2019

Comptes individuels IFRS au 31 décembre 2019

[…]

Cofiroute pourrait être amené à réapprécier la durée de certains de ses contrats de location. Pour autant, il n’est pas anticipé d’impacts
significatifs.

Les loyers variables ou les prestations de services liés au contrat ne sont pas pris en compte dans la détermination du montant du droit
d’usage ni de celui des dettes de location. Ils sont comptabilisés en charges lorsqu’ils sont encourus.

Pour la détermination du taux marginal d’endettement utilisé pour le calcul des dettes de location, il a été tenu compte principalement
de la durée moyenne pondérée des paiements, du risque pays et du risque spécifique de Cofiroute.

Un impôt différé a été constaté sur l’écart entre les droits d’utilisation et les dettes de location, entrant dans le champ de la norme IFRS 16.

33Cofiroute_Rapport financier annuel 2019

Comptes individuels IFRS au 31 décembre 2019

Annexe aux comptes individuels IFRS

Les impacts de la première application d’IFRS 16 au 1er janvier 2019 sur le bilan d’ouverture de Cofiroute sont présentés ci-après :

Bilan IFRS au 1er janvier 2019

Actif

(en millions d’euros) 31/12/2018 publié Impacts IFRS 16 01/01/2019 retraité

Actifs non courants
Immobilisations incorporelles du domaine concédé 4 702,4 4 702,4

Autres immobilisations incorporelles 1,2 1,2

Immobilisations corporelles liées aux contrats de concession 215,3 7,8 223,1

Immobilisations corporelles 6,8 6,8

Instruments financiers dérivés actifs non courants 48,7 48,7

Total actifs non courants 4 974,3 7,8 4 982,2
Actifs courants
Stocks et travaux en cours 1,9 1,9

Clients et autres débiteurs 106,5 106,5

Autres actifs courants d’exploitation 50,9 (0,1) 50,8

Instruments dérivés actifs courants 17,1 17,1

Disponibilités et équivalents de trésorerie 237,6 237,6

Total actifs courants 414,1 (0,1) 414,0
Total actifs 5 388,5 7,8 5 396,2

Passif

(en millions d’euros) 31/12/2018 publié Impacts IFRS 16 01/01/2019 retraité

Capitaux propres
Capital social 158,3 158,3

Autres instruments de capitaux propres 7,0 7,0

Réserves consolidées 153,5 153,5

Résultat net - part du Groupe 489,3 489,3

Opérations reconnues directement en capitaux propres (2,0) (2,0)

Total capitaux propres 806,0 806,0
Passifs non courants
Provisions pour avantages du personnel 19,7 19,7

Emprunts obligataires 3 140,5 3 140,5

Autres emprunts et dettes financières 456,5 456,5

Instruments dérivés passifs non courants 39,2 39,2

Dettes de location non courantes 5,0 5,0

Autres passifs non courants 3,8 3,8

Impôts différés nets passifs 140,4 140,4

Total passifs non courants 3 800,1 5,0 3 805,1
Passifs courants
Provisions courantes 258,4 258,4

Fournisseurs 39,3 39,3

Autres passifs courants d’exploitation 115,3 115,3

Autres passifs courants hors exploitation 58,7 58,7

Passifs d’impôt exigible 6,3 6,3

Dettes de location courantes 2,8 2,8

Instruments dérivés passifs courants 0,8 0,8

Dettes financières courantes 303,5 303,5

Total passifs courants 782,3 2,8 785,1
Total passifs et capitaux propres 5 388,5 7,8 5 396,2

La première application d’IFRS 16 n’a pas entraîné d’impact sur les capitaux propres d’ouverture de Cofiroute.

34 Cofiroute_Rapport financier annuel 2019

Comptes individuels IFRS au 31 décembre 2019

Annexe aux comptes individuels IFRS

Réconciliation entre les engagements hors bilan de location et la dette de location IFRS 16

(en millions d’euros) Au 1er janvier 2019

Engagements hors bilan locatifs au 31 décembre 2018 8,1
Taux marginal d’endettement moyen 0,8 %

Engagements hors bilan actualisés au 1er janvier 2019 I 8,0
Engagements relatifs à des contrats de courte durée (0,3)

Engagements relatifs à des contrats portant sur des actifs de faible valeur

[…]

Total au 31/12/2018 1 879,1 49 % 2,81 % 1 974,7 51 % 0,53 % 3 900,5 1,64 %

Sensibilité au risque de taux
Cofiroute est soumis à un risque de variation de taux d’intérêts sur le résultat compte tenu :

• des flux de trésorerie relatifs à l’endettement financier net à taux variable ;

• des instruments financiers à taux fixe, comptabilisés en juste valeur au bilan par le biais du résultat ;

• des instruments dérivés non qualifiés de couverture.

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie pour la part efficace n’impacte pas directement
le compte de résultat et est comptabilisée dans les capitaux propres.

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et de dérivés au 31 décembre 2019 reste constant
sur une année.

Une variation de 25 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait pour conséquence une hausse ou une diminution des
capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, les autres
variables sont supposées rester constantes.

(en millions d’euros)

31/12/2019

Impact du calcul de sensibilité

Résultat Capitaux propres

+ 25 bps - 25 bps + 25 bps - 25 bps

Dettes à taux variable après couverture comptable (4,5) 4,5

Actifs à taux variable après couverture comptable 0,0 (0,0)

Dérivés non qualifiés comptablement de couverture

Dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie 1,3 (1,3)

Total (4,5) 4,5 1,3 (1,3)

17.1.2. Description des opérations de couverture de juste valeur
À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de juste valeur ont les caractéristiques suivantes :

(en millions d’euros)

Swap de taux intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable

Juste valeur Notionnel < 1 an entre 1 et 2 ans entre 2 et 5 ans > 5 ans

Au 31/12/2019 68,6 1 550,00 500,00 1 050,00
Au 31/12/2018 25,7 1 550,00 500,00 1 050,00

Ces opérations couvrent les émissions obligataires à taux fixe de Cofiroute.

17.1.3. Description des opérations de couverture de flux de trésorerie
L’exposition de Cofiroute aux risques de variation des flux d’intérêt futurs est générée par les flux des dettes à taux variable existantes au